
 
__________________________________________________________________________ 

Департамент образования и науки Костромской области 

 

Областное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования  

"Костромской областной институт развития образования" 

 

 

П Р И К А З 
«18» января 2024г.                      г. Кострома                               № 9 

 

О планировании работы регионального сетевого методического 

объединения педагогических работников Костромской области в 2024 году 

 

В соответствии с приказом департамента образования и науки 

Костромской области от 18 июня 2020 года №944 «Об утверждении 

Концепции развития методической работы в системе образования 

Костромской области» в целях реализации мероприятий региональной 

системы научно-методического сопровождения педагогических работников и 

управленческих кадров Костромской области (приказ департамента 

образования и науки Костромской области от 13.07.2021 года № 1178) и 

методического сопровождения педагогов образовательных организаций 

Костромской области, включая образовательные организации регионального 

проекта поддержки школ с низкими результатами обучения и школ, 

функционирующих в сложных социальных условиях 

ПРИКАЗЫВАЮ:   
1. Утвердить график работы регионального сетевого методического 

объединения педагогических работников Костромской области на 

2024 год (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора 

Николаеву Т.В. 

 

Ректор        Е.А. Лушина  

 

 

Исп.: Адоевцева И.В. 

8(4942) 31791 



 

Приложение 1 

ПЛАН РАБОТЫ РЕГИОНАЛЬНОГО СЕТЕВОГО МЕТОДИЧЕСКОГО 
ОБЪЕДИНЕНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ КОСТРОМСКОЙ 
ОБЛАСТИ  на 2024 год 
Категории участников заседаний РСМО:  
педагогические коллективы образовательных организаций Костромской области, 
включая педагогов образовательных организаций, Центров «Точка роста», 
регионального проекта поддержки школ с низкими результатами обучения и школ, 
функционирующих в сложных социальных условиях  
 
Регистрация на заседания РСМО осуществляется по ссылке 
https://www.eduportal44.ru/sites/Obraz/SitePages/registr_kpk.aspx  
 
№ Наимен

ование 
РСМО 

Тема заседания 
РСМО 

Категория 
участников 

Сроки 
провед
ения 

Форма 
проведен
ия 
(вебинар, 
дистанцио
нный 
семинар, 
мастер-
класс, 
форум, 
конферен
ция и др) 

1 РСМО 
руковод
ителей 
ОО 

Управленческая 
мастерская директора 
школы: цель, задачи, 
основные направления 
реализации 
регионального проекта 
«Директория успеха» 

Руководители 
общеобразовательн
ых организаций  

февраль 
2024 

вебинар 

Актуальные вопросы 
реализации 
федерального проекта 
«Школа 
Минпросвещения 
России»  в Костромской 
области 

Руководители 
общеобразовательн
ых организаций  

апрель 
2024 

вебинар 

Актуальные вопросы 
управления 
общеобразовательной 
организацией 

Руководители 
общеобразовательн
ых организаций  

август 
2024 

вебинар 

Итоги реализации 
регионального проекта 
«Директория успеха» 

Руководители 
общеобразовательн
ых организаций  

ноябрь 
2024 

вебинар 

2 РСМО 
Муници
пальны
е 
методич
еские 
службы 
(ММС) 

Результаты региональной 

диагностики предметных 

и методических 

затруднений учителей, 

педагогических и 

управленческих 

работников 

образовательных 

ММС  январь 
2024 

вебинар 

https://www.eduportal44.ru/sites/Obraz/SitePages/registr_kpk.aspx


организаций Костромской 

области 

1Приоритетные 
направления работы 
ММС в 2024 году 

ММС январь 
2024  

вебинар 

Организации работы в 
рамках регионального 
проекта «Директория 
успеха». 

ММС февраль 
2024 

вебюинар 

Актуальные вопросы 

сопровождения Дорожных 

карт методического 

сопровождения 

педагогического 

работника 

ММС  октябрь 
2024 

вебинар 

3 РСМО 
учителе
й 
предмет
ной 
области 
«Искусс
тво» 

Интеграция общего и 
дополнительного 
образования в условиях 
реализации Концепции 
преподавания 
предметной области 
«Искусство»  

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области 
«Искусство» 
общеобразовательн
ых школ, 
учреждений 
дополнительного 
образования 

апреля 
2023 

дистанцион
ный 
семинар 

Актуальные вопросы 
преподавания 
предметной области 
"Искусство" в 2024-
2025 уч. году 

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области 
«Искусство» 
общеобразовательн
ых школ, 
учреждений 
дополнительного 
образования 

август 
2024 

вебинар 

4 РСМО 
учителе
й 
физики 
и 
астроно
мии  

Подготовка к 
государственной 
итоговой аттестации по 
физике в 2024 году 

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области «Физика» 
образовательных 
организаций 

март 
2024 

дистанцион
ный 
семинар  

Реализация требований 
ФГОС основного 
общего образования к 
образовательным 
результатам в 
предметной области 
“Физика” 

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области «Физика» 
образовательных 
организаций 

август  
2024 

дистанцион
ный 
семинар 

Использование Учителя и ноябрь мастер-



ресурсов центра «Точка 
роста» на уроках и во 
внеурочной 
деятельности по 
физике 

преподаватели 
предметной 
области «Физика» 
образовательных 
организаций 

2024 класс 

6 РСМО 
учителе
й 
ОРКСЭ 
и 
ОДНКН
Р 

Проблемы, 
перспективы и 
направления 
деятельности 
преподавания ОРКСЭ и 
ОДНКНР 

Учителя, 
преподающий 
данную 
предметную 
область 

март 
2024  

Вебинар 

Формирование и 
укрепление 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей на уроках 
ОРКСЭ и ОДНКНР 

Учителя, 
преподающий 
данную 
предметную 
область 

октябрь 
2024  

Вебинар 

7 РСМО 
учителе
й 
начальн
ых 
классов  

Изменения в порядке 
аттестации 
педагогических 
работников 

Учителя начальных 
классов, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

февраль 
2024 
 

Дистанцион
ный 
семинар 
 

Реализация требований 
ФГОС 2021 и 
федеральных  рабочих 
программ  по 
предметам НШ. Анализ 
результатов 
выполнения ВПР. 

Учителя начальных 
классов, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

август 
2024 

конференц
ия 
 
 

ФГОС 2021: 
историческое, 
обществоведческое и 
страноведческое 
содержание раздела 
«Человек и общество» 
(«Окружающий мир», 4 
класс) 

Учителя начальных 
классов, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

октябрь 
2024 

дистанцион
ный 
семинар 

8 РСМО 
учителе
й ОБЖ 
(ОБиЗР) 

Требования к 
подготовке и 
проведению аттестации 
учителей ОБЖ. 

Учителя, 
преподаватели-
организаторы 
ОБЖ, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

апрель, 
2024 

вебинар 

«Актуальные вопросы 
преподавания учебного 
предмета ОБиЗР в 2024 
– 2025 уч. году» 

Учителя, 
преподаватели-
организаторы ОБЖ 
(ОБиЗР, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

август, 
2024 

вебинар 



«Содержание 
программы и 
особенности 
использования УМК в 
преподавании учебного 
предмета ОБиЗР» 

Учителя, 
преподаватели – 
организаторы ОБЖ 
общеобразовательн
ых школ, 
учреждений 
дополнительного 
образования 

сентябр
ь, 2024 

вебинар 

9 РСМО 
учителе
й 
физичес
кой 
культур
ы  

Особенности 

реализации ФООП по 

предмету «Физическая 

культуры» 

Учителя и 

преподаватели 

физической 

культуры 

март 

2024 

вебинар 

Нормативные 

требования к 

аттестации педагогов 

Учителя и 

преподаватели 

физической 

культуры 

апрель 

2024 

вебинар 

Актуальные вопросы 

методики преподавания 

физической культуры в 

современных условиях. 

Методика преподавания 

отдельных разделов 

программы 

Учителя и 

преподаватели 

физической 

культуры 

октябрь 

2024 

вебинар 

10 РСМО 
учителе
й 
техноло
гии 
 

Современные 

текстильные и 

конструкционные 

материалы для 

изготовления изделий 

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области 
«Технология», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО, в том числе 
преподаватели 
центров 
образования 
«Точки роста» 

февраль 
2024 

вебинар 

Робототехника на уроке 
технологии 

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области 
«Технология», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО, в том числе 
преподаватели 
центров 
образования 
«Точки роста» 

апрель 
2024 

вебинар 



Подходы к обучению 
обучающихся с 
различными 
образовательными 
потребностями  

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области 
«Технология», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО, в том числе 
преподаватели 
центров 
образования 
«Точки роста» 

сентябр
ь 2024 

вебинар 

Разработка уроков 
технологии с помощью 
метода Дизайн-
мышление 

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области 
«Технология», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО, в том числе 
преподаватели 
центров 
образования 
«Точки роста» 

ноябрь 
2024 

вебинар 

11 РСМО 
учителе
й 
биологи
и 

Использование 
современных цифровых 
технологий в 
образовательном 
процессе при 
формировании 
функциональной 
грамотности, в том 
числе использование 
ресурсов 
образовательного 
центра «Точка роста»  

Учителя и 
преподаватели 
предметных 
областей 
«Биология» и 
«Химия» 
руководители 
школьных и 
деятельности по 
биологии 
муниципальных 
МО, преподаватели 
центров 
образования 
«Точки роста» 

26 
февраля
2024 

семинар. 
мастер-
класс 

Система оценивания 
образовательных 
результатов учащихся. 
Анализ результатов 
оценочных процедур: 
ДКР, ВПР, ГИА. 
Лучшие практики 
подготовки к ГИА по 
биологии  

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области 
«Биология» 
образовательных 
организаций,  

апрель 
2024 

дистанцион
ный  
семинар 

Актуальные вопросы 
преподавания биологии 
в 2023-2024 учебном 
году  

Учителя и 
преподаватели 
учебного предмета 
«Биология», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО, в том числе 

август 
2024 

дистанцион
ный 
семинар 
 



преподаватели 
центров 
образования 
«Точки роста» 

ФРП по биологии как 
условие реализации 
ФГОС. Углублённое 
изучение биологии в 
основной школе. 

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области 
«БИОЛОГИЯ», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

октябрь
2024 

вебинар 

12 РСМО 
учителе
й химии 

Использование 
современных цифровых 
технологий в 
образовательном 
процессе при 
формировании 
функциональной 
грамотности, в том 
числе использование 
ресурсов 
образовательного 
центра «Точка роста» 

Учителя и 
преподаватели 
предметных 
областей 
«Биология» и 
«Химия» 
руководители 
школьных и 
деятельности по 
биологии 
муниципальных 
МО, преподаватели 
центров 
образования 
«Точки роста» 

26 
февраля
2024 

семинар. 
мастер-
класс 

Система оценивания 
образовательных 
результатов учащихся. 
Анализ результатов 
оценочных процедур: 
ДКР, ВПР, ГИА. 
Лучшие практики 
подготовки к ГИА по 
химии  

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области «Химия» 
образовательных 
организаций,  

апрель 
2024 

дистанцион
ный  
семинар 

Актуальные вопросы 
преподавания химии в 
2024-2025 учебном 
году  

Учителя и 
преподаватели 
учебного предмета 
«Химия», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО, в том числе 
преподаватели 
центров 
образования 
«Точки роста» 

август 
2024 

дистанцион
ный 
семинар 
 

ФРП по химии как 
условие реализации 
ФГОС. Углублённое 
изучение химии в 
основной школе. 

Учителя и 
преподаватели 
предметной 
области «Химии», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

октябрь
2024 

вебинар 



13 РСМО 
учителе
й 
математ
ики 

Особенности 
подготовки к ГИА по 
математике  

Учителя и 
преподаватели 
предмета 
«Математика» 
общеобразовательн
ых школ, в том 
числе 
общеобразовательн
ых организаций – 
участников проекта 
Точки роста 

март 
2024 

вебинар 

Методика подготовки и 
проведения 
практических работ 
курса стастистика и 
теория вероятностей 
основной школы 

Учителя и 
преподаватели 
предмета 
«Математика» 
общеобразовательн
ых организаций  

апрель 
2024 г 

вебинар 

Основные подходы к 
формированию 
математической 
грамотности на уроках 
и в рамках подготовки к 
ГИА 

Учителя и 
преподаватели 
предмета 
«Математика» 
общеобразовательн
ых школ, в том 
числе  
общеобразовательн
ых организаций – 
участников проекта 
Точки роста 

20 
августа 
2024 

дистанцион
ный 
семинар 

14 РСМО 
учителе
й 
географ
ии 

Подготовка 
школьников к ГИА по 
географии. Решение 
сложных задач ОГЭ, 
ЕГЭ 

Учителя и 
преподаватели 
учебного предмета 
«География»  

март 
2024 
года 

вебинар 

Актуальные вопросы 
преподавания 
географии в 2024-2025 
учебном году 

Учителя и 
преподаватели 
учебного предмета 
«География», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

август  
2024 
года 

дистанцион
ный 
семинар 

 
15 

 
РСМО 
учителе
й 
информ
атики 

Подготовка к ГИА по 
информатике в 2024 
году. 

Учителя и 
преподаватели 
учебного предмета 
«Информатика»,  

март 
2024 

дистанцион
ный 
семинар 

Контроль учебных 
достижений на уроках 
информатики 
 

Учителя и 
преподаватели 
учебного предмета 
«Информатика», в 
том числе 
общеобразовательн
ых организаций – 
участников проекта 
“Точка роста» 

апрель 
2024 

дистанцион
ный 
семинар 

Актуальные вопросы 
преподавания 
информатики в 2024-

Учителя и 
преподаватели 
учебного предмета 

август 
2024 

дистанцион
ный 
семинар 



2025 учебном году  «Информатика», 
руководители 
школьных и муни-
ципальных МО, в 
том числе препо-
даватели центров 
образования 
«Точки роста» 

 

Решение задач ГИА 
(ЕГЭ и ОГЭ) по 
информатике 

Учителя и 
преподаватели 
учебного предмета 
«Информатика», 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО, в том числе 
преподаватели 
центров 
образования 
«Точки роста» 

октябрь 
2024 

дистанцион
ный 
семинар 
(мастер 
классы) 

16 РСМО 
Воспита
тельная 
деятель
ность 
  

Содержание и 

организация работы 

лагеря с дневным 

пребыванием 

Руководители, 

заместители 

руководителей по 

воспитательной 

работе, классные 

руководители, 

специалисты 

воспитательных 

служб 

образовательных 

организаций 

март 
2024 

вебинар / 
дистанцион
ный 
семинар. 

Технология школьного 
инициативного 
бюджетирования 

Руководители, 
заместители 
руководителей по 
воспитательной 
работе, 
специалисты 
воспитательных 
служб 
образовательных 
организаций 

апрель 
2024 

вебинар / 
дистанцион
ный 
семинар. 

Содержание и 

организация работы с 

разновозрастным 

детским объединением 

Руководители, 

методисты, 

педагоги 

образовательных 

организаций 

апрель 
2024 

вебинар / 
дистанцион
ный 
семинар. 

Организация и 
сопровождение 
деятельности 
первичного отделения 
Движения Первых в 
общеобразовательной 
организации 

Советники 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
организациями, 

Сентябр
ь 2024 

вебинар / 
дистанцион
ный 
семинар. 



специалисты 
воспитательных 
служб 
образовательных 
организаций 

17 Педагог
-
психоло
г 
 

 Конкурс программ 
родительского 
просвещения «Вместе 
ради детей» 

Педагоги-
психологи 
образовательных 
организаций 

 февраль 
2024 

вебинар / 
дистанцион
ный 
семинар. 

Лучшие практики 
психолого-
педагогического 
сопровождения в 
образовательных 
организациях 
Костромской области 

Педагоги-
психологи 
образовательных 
организаций 

ноябрь 
2024 

вебинар / 
дистанцион
ный 
семинар. 

 Актуальные вопросы 
развития 
психологической 
службы в Костромской 
области  

Педагоги-
психологи 
образовательных 
организаций  

 август 
2024 

вебинар / 
дистанцион
ный 
семинар. 

18 РСМО 
Истори
и и 
обществ
ознания  
  

Изменение в 
содержании и структуре 
исторического 
образования. 
Перспективы 
включения 
региональной истории 

Учителя и 
преподаватели 
предметов истории 
и обществознания, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

март 
2024  

вебинар 

Итоговая аттестация по 
истории и 
обществознанию в 2024 
г. Особенности 
подготовки 

Учителя и 
преподаватели 
предметов истории 
и обществознания, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО,  

март 
2024  

вебинар 
 

Особенности 
преподавания истории 
и обществознания в 
2023 -2024 учебном 
году 

Учителя и 
преподаватели 
предметов истории 
и обществознания, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

август 
2024  

вебинар 

Анализ 
результативности 
диагностических работ 
и итоговой аттестации 
(ОГЭ, ЕГЭ) по истории 
и обществознанию 

Учителя и 
преподаватели 
предметов истории 
и обществознания, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

сентябрь 
2024 

вебинар 

19 РСМО 
Дошкол
ьное 
образов

Современные практики 
реализации 
содержания 
дошкольного 

Педагогические 
работники 
образовательных 
организаций, 

22-29 
марта 
Вебинар 
 

вебинар/ди
станционны
й семинар 



ание  образования. 
Социально-
коммуникативное 
развитие. 

реализующих 
программы 
дошкольного 
образования 

29 
января  
2024 

Современные практики 
реализации 
содержания 
дошкольного 
образования. Речевое 
развитие. 

Педагогические 
работники 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
программы 
дошкольного 
образования 

01-16 
февраля 
вебинар  
16 
февраля 
2024 

вебинар/ди
станционны
й семинар 

Современные практики 
реализации 
содержания 
дошкольного 
образования. 
Художественно-
эстетическое развитие. 

Педагогические 
работники 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
программы 
дошкольного 
образования 

11-22 
марта 
вебинар  
22 марта 
2024 

вебинар/ди
станционны
й семинар 

Взаимодействие семьи и 

дошкольной 

образовательной 

организации. 

Диагностико-

аналитическое 

направление. 

Педагогические 
работники 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
программы 
дошкольного 
образования 

май 
2024 

вебинар/ди
станционны
й семинар 

Взаимодействие семьи и 

дошкольной 

образовательной 

организации. 

Просветительское и 

консультационное 

направление 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы 

дошкольного 

образования 

октябрь 
2024 

вебинар/ди

станционны

й семинар 

 Совместная 

образовательная 

деятельность педагогов и 

родителей 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы 

дошкольного 

образования 

ноябрь 
2024 

вебинар/ди

станционны

й семинар 

20 РСМО 
Инклюз
ивное 
образов
ание  

Организация работы 
учителя-дефектолога в  
ДОО (для начинающих 
дефектологов). 

Специалисты 
сопровождения: 
учителя-
дефектологи 
образовательных 
организаций. 

март 
2024 

вебинар, 
дистанцион
ный 
семинар. 



Организация 
деятельности ППк в 
образовательной 
организации. 

Руководители, 
педагоги, 
специалисты 
сопровождения 
общеобразовательн
ых организаций, 
педагогические 
работники системы 
дополнительного 
образования 

апрель 
2024 

вебинар 

21 РСМО  
Молодо
й 
педагог  
 

«От профдефицитов к 
PRO-движению» 

Молодые педагоги 
образовательных 
организаций  

октябрь 
2024 
 

вебинар  

«Ведение 
рефлексивного 
дневника, составление 
портфолио молодого 
педагога» 

Молодые педагоги 
образовательных 
организаций  

декабрь 
2024  

вебинар 

Коучинг-сессия для 
молодых педагогов в 
рамках августовской 
педагогической 
конференции 

Молодые педагоги 
образовательных 
организаций  

август 
2024 

Коучинг-
сессия 

«Развитие 
профессиональных 
компетенций молодого 
педагога» 

Молодые педагоги 
образовательных 
организаций 

май 
2024 

вебинар 

22 РСМО  
Профес
сиональ
ные 
образов
ательны
е 
организ
ации  

Особенности 
проведения 
государственной 
итоговой аттестации в 
2024 году 

Заместители 
директора, 
методисты и 
преподаватели 
образовательных 
организаций 
среднего 
профессионального 
образования 

январь 
2024 

вебинар 

Региональный этап 
проведение чемпионата 
“Профессионалы”: 
особенности 
организации и 
проведения 

Заместители 
директора, 
методисты и 
мастера 
производственного 
обучения 
образовательных 
организаций 
среднего 
профессионального 
образования 

февраль
-март 
2024 

вебинар 



Преподавание 
общеобразовательных 
дисциплин с учетом 
профессиональной 
направленности 

Заместители 
директора, 
методисты и 
преподаватели 
образовательных 
организаций 
среднего 
профессионального 
образования 

август 
2024 

вебинар 

Воспитательная работа 
в СПО: деятельность 
советников по 
воспитанию 

руководители, 
заместители 
директора по 
воспитательной 
работе, советники 
по воспитанию 

август 
2024 

семинар 

23 РСМО 
Учителе
й 
русског
о языка 
и 
литерат
уры 

Организационные и 

методические аспекты» 

проведения итогового 

собеседования в 2024 

учебном году. 

Учителя русского 
языка и 
литературы, 
руководители 
школьных и 
муниципальных 
МО 

 

05.02.24 

 

Вебинар-

форум 

ГИА по русскому языку 

и литературе: 

структура, содержание, 

особенности 

конструирования 

заданий, 

типологические 

ошибки. 

Учителя русского 
языка и 
литературы 
общеобразовательн
ых школ, 
руководители 
муниципальных 
методических 
служб 

 

26.02.24 

 

Вебинар 

От функциональной 

грамотности учителя - к 

функциональной 

грамотности ученика, 

эффективные практики 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

различных предметных 

областях и 

метапредметной 

деятельности. 

Учителя русского 
языка и 
литературы 
общеобразовательн
ых школ, 
руководители 
муниципальных 
методических 
служб 

май 
2024 

Дистанцион
ный 
семинар 

Эффективные практики 

повышения качества 

образования. 

 

Учителя русского 
языка и 
литературы 
общеобразовательн
ых школ, 
руководители 
муниципальных 
методических 
служб 

август 
2024 

вебинар 



 Подготовка к 
проведению итогового 
сочинения: приемы 
развития умения 
создавать 
аргументированное, 
композиционно 
выстроенное 
сочинение. 

Учителя русского 
языка и 
литературы 
общеобразовательн
ых школ, 
руководители 
муниципальных 
методических 
служб 

октябрь 
2024 

вебинар 

24 РСМО 
учителе
й 
иностра
нных 
языков 

Использование 

интернет-сервисов в 

обучении английскому 

языку. 

Учителя 

иностранных 

языков. 

февраль 

2023 

вебинар 

Творческая мастерская. 

Обучение устной речи, 

подготовка к итоговой 

аттестации. 

Учителя 

английского языка. 

апрель 

2024 

дистанцион

ный 

семинар 

Результаты итоговой 

аттестации. 

Особенности 

преподавания 

иностранного языка в 

2024-2025 году 

Учителя 

иностранных 

языков. 

октябрь

2024 

вебинар 

25 РСМО 
 
Учитель
-
логопед  

Музыка на 

логопедических 

занятиях как средство 

преодоления речевых 

нарушений у 

школьников с ОВЗ 

Педагоги 

образовательных 

организаций  

март 

2024 

вебинар 

Влияние 

кинезиологических 

воздействий на стопу 

обучающегося с ОВЗ 

и/или инвалидностью 

для эффективности 

дефектологического / 

логопедического 

сопровождения 

Педагоги 

образовательных 

организаций  

май 

2024 

вебинар 

26 РСМО  
Учитель
-
дефекто
лог  

Методы и приёмы работы 

с детьми с нарушениями 

слуха 

Педагоги 

образовательных 

организаций  

март 

2024 

вебинар 

Влияние 

кинезиологических 

воздействий на стопу 

Педагоги 

образовательных 

организаций  

май 2024 вебинар 



 обучающегося с ОВЗ 

и/или инвалидностью для 

эффективности 

дефектологического / 

логопедического 

сопровождения 

   

27 РСМО 
куратор
ов 
психоло
го-
педагог
ических 
классов 

Психолого-

педагогический класс 

как ресурс ранней 

профессионализации 

обучающихся 

Кураторы 

психолого-

педагогических 

классов, 

заместители 

руководителей 

общеобразовательн

ых организаций, 

ответственные за 

профориентационн

ую работу 

август 

2024 

вебинар 

Психолого-

педагогические классы: 

проблемы и 

перспективы развития 

сентябрь 

– 

октябрь 

2024  

Дистанцион

ный 

семинар  

28 РСМО 
классны
х 
руковод
ителей 

Актуальные вопросы и 

проблемы классного 

руководства в 

общеобразовательной 

организации 

Заместители 

руководителей по 

воспитательной 

работе, классные 

руководители 

февраль 

– март 

2024 

вебинар  

Школа и семья как 

партнёры в воспитании 

детей 

Классные 

руководители 

август 

2024 

Вебинар / 

дистанцион

ный 

семинар 

Марафон лучших 

региональных практик в 

области классного 

руководства  

Классные 

руководители 

сентябрь 

– ноябрь 

2024  

Дистанцион

ный 

семинар 

 

 


